

MASTER OF ARTS (PUBLIC ADMINISTRATION)

Term-End Examination, 2019

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND
LOCAL GOVERNANCE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt **any five** questions in about **500** words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry **equal** marks.

SECTION - I

1. Discuss the concept and significance of democratic decentralisation with special reference to tribal and scheduled areas in India. [20]
2. Analyse the social context of democratic decentralisation. [20]
3. Highlight the Economic, Political and Administrative components of democratic decentralisation. [20]



4. Define Economic Development and explain the 'Principle of Balance'. [20]
5. Write a note on Partnership between Local Authorities and Special Purpose Agencies in Health Sector. [20]

SECTION - II

6. Critically examine the major features of 74th Constitutional Amendment Act. [20]
7. Discuss intra-tier hurdles in implementation of the Eleventh Schedule. [20]
8. Define Multi Level Planning and highlight major issues in Urban Planning. [20]
9. Explain institutional capacity building and suggest ways for capacity building of elected representatives. [20]
10. Write a note on Challenges to Sustainable Development and Environment. [20]

----- x -----

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा, 2019

एम.पी.ए.-016 : विकेन्द्रीकरण तथा स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग-I और भाग-II में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. भारत में जनजातीय और अनुसूचित क्षेत्रों के विशेष संदर्भ में लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण की अवधारणा और महत्व की चर्चा कीजिए। [20]
2. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के सामाजिक संदर्भ का विश्लेषण कीजिए। [20]
3. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के आर्थिक, राजनीतिक और प्रशासनिक घटकों पर प्रकाश डालिए। [20]
4. आर्थिक विकास को परिभाषित कीजिए और 'संतुलन का सिद्धांत' की व्याख्या कीजिए। [20]

5. स्वास्थ्य के क्षेत्र में स्थानीय प्राधिकरणों और विशिष्ट कार्य अभिकरणों के बीच भागीदारी पर एक टिप्पणी लिखिए। [20]

भाग - II

6. 74वें संविधान संशोधन अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए। [20]
7. ग्यारहवीं अनुसूची के कार्यान्वयन में अंतःस्तरीय बाधाओं की चर्चा कीजिए। [20]
8. बहु-स्तरीय योजना को परिभाषित कीजिए और शहरी योजना के प्रमुख मुद्दों पर प्रकाश डालिए। [20]
9. संस्थागत क्षमता निर्माण की व्याख्या कीजिए और निर्वाचित कर्मियों के क्षमता निर्माण के तरीके सुझाइए। [20]
10. सतत विकास और पर्यावरण की चुनौतियों पर एक टिप्पणी लिखिए। [20]

----- x -----